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1 Úvod

Filmové festivaly jsou v posledních letech velmi oblíbené a jejich počet za posledních pár let

roste. Na českém území se každoročně koná minimálně 40 nejrůznějších filmových festivalů

počínaje tím nejznámějším, kterým je Mezinárodní filmový festival v Karlových Varech, až

třeba po filmový festival filmů z tvorby studentů z fakulty Akademie múzických umění

v Praze. S tímto rozmachem souvisí i potřeba kvalitního managementu a výborné

marketingové komunikace, která v tomto širokém výběru musí zaujmout a přilákat diváky.

Právě tyto dva obory, nejen ohledně filmových festivalů, ale všeobecně kolem pořádání

nejrůznějších eventů, vytvářejí příležitost pro absolventy ekonomických oborů a vzbuzují

u autora veliký zájem. Náklonnost k filmovým festivalům u něj vzbudila návštěva na

Mezinárodním filmovém festivalu v Karlových Varech, kde před několika lety v rámci školní

praxe pracoval při konání festivalu v Grandhotelu Pupp. Proto si zvolil pro svoji práci filmový

festival českých a slovenských filmů a dokumentární tvorby Finále Plzeň, který měl díky

studiu v Plzni možnost dvakrát navštívit a využít vlastní poznatky pro tuto práci, které jako

návštěvník zažil.

Hlavním cílem této práce je pomocí vhodných metod analyzovat marketingovou komunikace

vybraného eventu (tj. filmový festival Finále Plzeň) a navrhnout zlepšující opatření pro

marketingovou komunikaci eventu. Dalším cílem je provedení rešerše odborné literatury,

která se vztahuje k tématu práce a definovat základní pojmy a problematiku event marketingu

a marketingové komunikace.

Celá práce bude rozdělena do kapitol, které ve svém úvodu budou obsahovat teoretický

základ ze sekundárních zdrojů. Dále budou doplněny definice některých pojmů jako event,

event marketing, marketingová komunikace atd. Úvodní stránky práce obsahují teoretické

poznatky o event marketingu, na které navazuje představení zvoleného eventu, neboli

představení filmového festivalu Finále Plzeň. Následuje popis marketingové komunikace,

kterou festival využívá. Jako stěžejní část, pro analýzu marketingové komunikace, je

dotazníkový průzkum, který byl zvolen jako nejvhodnější nástroj pro analýzu dané

problematiky. Dotazníkový průzkum byl proveden po domluvě s vedoucím práce ve třech

kolech pro sledování změny povědomí u cílové skupiny. Díky výsledkům z výzkumu bude

možné analyzovat využití jednotlivých prvků marketingové komunikace, motivy návštěvy

a návštěvnost samotnou. Výsledky z této analýzy jsou důležité pro vytvoření návrhů na

zlepšující opatření pro marketingovou komunikaci celého eventu.
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2 Event marketing

2.1 Historie

Event marketing se vyskytuje jako pojem v odborné literatuře přibližně od poloviny

devadesátých let. Ale kořeny eventů se dají nalézt již v dávné historii lidstva. Obdiv a věhlas

velký událostí můžeme spatřit už v dobách starého Říma. Císař Nero dokázal gladiátorskými

zápasy přitáhnout pozornost davů lidí, prostřednictvím drsných a neopakovatelných zážitků,

které tyto zápasy přinášely. Další příklad lze najít v bližší historii a to konkrétně v 16. století

v podání divadelních her od Williama Shakespeara, který za tato představení získával nemalý

obnos peněz. Kvalitní zábava měla již v těchto dobách svojí cenu. (Šindler, 2003)

2.2 Vymezení pojmů event a event marketing

První zaznamenaná definice eventu v anglicky mluvícím světě pochází z roku 1955. Robert

Jani uvedl, že zvláštní událost neboli event je to, co se odlišuje od běžného dne v životě

člověka.
1
Od této doby se písemné prameny neshodují na žádné všeobecně akceptované

definici pojmu event. (Damm, 2011) Každý si pod pojmem event představuje něco odlišného.

Dokazuje to například výsledek průzkumu provedený v Německu roku 1996 agenturou Vok

Dams.

Obr. č. 1 – Výsledky průzkumu agentury Vok Dams

Zdroj: Graficky upraveno dle Šindlera (2003, s. 21), 2015

1
Uvedeno jako definice v originále: ,,a special event is that which is different from a normal day of living“

(Damm, 2011, s. 7)

51%
44%

42%
38%

23%
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Z výsledků je patrné, že nejčastěji si pojem event spojují dotázaní s incentivním zážitkem

neboli nevšedním či ojedinělým zážitkem. Zároveň je velmi náročné tento pojem přeložit

a interpretovat do jiného jazyka. Pojem „event“ překládá anglicko-český slovník jako

plánovanou akci, událost, představení nebo soutěž. (Online-slovník, 2015)

S eventy souvisí i prožitek, na který kladou důraz, jak Weinberg (1992) tak Nickel (1998):

„Úspěšnost zapamatování se zvyšuje zážitky zprostředkovanými poznáním zejména tehdy,

máme-li příležitost se aktivně na těchto zážitcích podílet. Taková představení vykazují

neobyčejně vysoký aktivační potenciál v obrazných představách jednotlivců a skupin.

V současnosti je v marketingu rozhodujícím faktorem profesionální nasazení obrazové

komunikace pro ovlivňování lidského chování. Eventy je možné v této souvislosti chápat jako

třídimenzionální zinscenované obrazy, které působí najednou na všechny lidské vjemy.“

(Šindler, 2003, s. 21–22) Neboli z jiného a kratšího pohledu uváděného v knize Vysekalové

a Mikeše (2007, s. 103)„Řekněte mi to a já to zapomenu, ukažte mi to a já si možná

vzpomenu, nechte mě to prožít a já si to budu pamatovat po celý život.“ Toto rčení, které

vyslovil Benjamin Franklin, vystihuje podstatu i druhému zmíněného pojmu, event

marketingu.

Event marketing se dá charakterizovat jako moderní forma marketingu či konkrétněji jako

marketingové komunikace nebo jak uvádí Šindler (2003), event marketing můžeme chápat

jako formu dlouhodobé komunikace využívající po určitý časový interval několika v řadě

následujících eventů. Tuto myšlenku uvádí Kotíková (2008, s. 14) ve své knize následující

definicí: „Event marketing je možno vymezit jako marketingové aktivity, které se snaží pomocí

netradičních akcí (events) upoutat pozornost potenciálních nebo stávajících zákazníků,

partnerů, veřejnosti a v neposlední řadě i médií a prostřednictvím zinscenovaných zážitků

podpořit image firmy nebo jejích produktů.“

Tak jako má marketingový mix své 4P, tak i event marketing má své 3E. Tyto tři základní

vlastnosti by měl mít každý úspěšný event: (Hoyle, 2002)

- Zábavnost (Entertainment), kvůli této vlastnosti dříve lidé museli vynaložit nějaké

úsilí, aby si zašli do divadla či na nějakou sportovní akci a užili si zábavu. Dnes

jsou všichni přesyceni možnostmi sledovat tyto akce prostřednictvím televize

a počítače. Klíčem k úspěchu je proto vytvořit takový druh zábavy, která přiláká

toto publikum opět ven ze svých domovů.
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- Vzrušení (Excitement) se může zdát nehmotné, ale je skutečné. Je to klíč k tomu

aby se event stal pamětihodný.

- Poslední je Enterprise tento pojem ve výkladových slovnících
2
je popsán jako

ochota riskovat, zkusit něco nevyzkoušeného či energie a iniciativa. Jako český

ekvivalent se dá použít slovo podnikavost. Pokud se mají eventy opakovat

v průběhu let, tak by vždy mělo být vynaloženo úsilí na inovaci a ne na kopírování

starých byť i úspěšných eventů konaných v minulosti.

Jak bylo zmíněno výše v textu, tak podstata event marketingu je založena na prožitku, dále ale

také na emocích a zážitcích. Toto znázornili, Karlíček, Král (2011) ve své publikaci, kde

vysvětlují, že marketingový event vede cílovou skupinu k aktivní účasti a podílení se, čímž se

vyvolávají u účastníků pozitivní emoce, které se pak odrážejí v kladném hodnocení eventu,

tak i samotné značky.

Obr. č. 2 – Podstata event marketingu

Zdroj: Karlíček, Král, (2011)

2.3 Integrovaný event marketing

K integrovanému event marketingu se dá nalézt mnoho definic, tak jak tomu je u předešlých

pojmů event a event marketing. Jako nejvýstižnější považuje Šindler i autor formulaci W.

Kinnebrocka, který tento pojem sám zavedl: „Integrovaný event marketing zahrnuje všechny

prvky moderní komunikace, které pomáhají vytvářet nebo zprostředkovávat zinscenované

zážitky. Hovoříme o přechodu od pasivního k aktivnímu marketingovému prožitku a o cestě od


[…]


nedostatečná úroveň využití komunikace prostřednictvím sociálních sítí nebo nízká penetrace

povědomí v samotném městě Plzeň, kde festival každoročně probíhá. Pro tyto zjištěné

nedostatky byly navrhnuty zlepšující opatření. Bylo navrhnuto zlepšení komunikační

kampaně v Plzeňském kraji, spolupráce s ubytovacími zařízeními a vytvoření společných

balíčků, dále vytvoření soutěže a reklamní hry umístěné na webových stránkách a sociálních

sítí. Dílčími cíli bylo provedení rešeršní práce a vymezení základních pojmů z problematiky

event marketingu a marketingové komunikace.

Úvodní kapitola, se zabývá event marketingem, jak z pohledu historie, vymezení základních

pojmů tak také jeho rozdělením do jednotlivých kategorií podle výsledného typu eventu. Při

definování základní pojmů a problematiky event marketingu bylo nutné použít i zahraniční

literaturu, neboť o této oblasti bylo publikováno zatím menší množství odborné literatury

v českém jazyce. V další kapitole je představen samotný nositel eventu a to filmový festival

Finále Plzeň, kde je definována cílová skupina festivalu a tudíž i následného průzkumu, který

je zpracován v kapitolách 5 a 6. Největší problémy pro autora nastaly při zpracování čtvrté

kapitoly a konkrétně u rozboru komunikačního mixu festivalu, jelikož v průběhu práce

s autorem festival ukončil komunikaci. Autor byl odkázán pouze na veřejně dostupné zdroje,

které nedokázaly poskytnout kompletní výčet metod, nástrojů a aktivit, které festival využívá

v marketingové komunikaci. Stěžejní části bylo provedení a následné zpracování průzkumu,

který byl prováděn ve formě polo-strukturovaného osobního dotazování.

Autor věří, že jím provedený průzkum a následná navrhnutá opatření mohou přispět ke

zlepšení marketingové komunikace festivalu. Bohužel kvůli změně pořadatele festivalu, není

možné s přesností určit, zda se tato práce k novému pořadateli dostane a zda jí bude

akceptovat jako plnohodnotný zdroj informací.
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Příloha A: Seznam vítězných filmů 1968-2014

Rok Vítězný celovečerní film Režie

1968 Každý den odvahu Evald Schorm

1969 Všichni dobří rodáci Vojtěch Jasný

1991 Obecná škola Jan Svěrák

1993 Krvavý román Jaroslav Brabec

1994 Kráva Karel Kachyňa

1995 Indiánské léto Saša Gedeon

1996 Golet v údolí Zeno Dostál

1997 Mňaga – Happy End Petr Zelenka

1998 Knoflíkáři Petr Zelenka

1999 Návrat idiota Saša Gedeon

2000 Musíme si pomáhat Jan Hřebejk

2001 Otesánek Jan Švankmajer

2002 Babí léto Vladimír Michálek

2003 Pupendo Jan Hřebejk

2004 Nevěrné hry Michaela Pavlátová

2005 Sluneční stát Martin Šulík

2006 Štěstí Bohdan Sláma

2007 Pusinky Karin Babinská

2008 Tajnosti Alice Nellis

2009 Kdopak by se vlka bál Maria Procházková

2010 Kawasakiho růže Jan Hřebejk

2011 Osmdesát dopisů Václav Kadrnka

2011 Kuky se vrací Jan Svěrák

2012 Dům Zuzana Liová

2013 Můj pes Killer Mira Fornay

2014 Jako nikdy Zdeněk Tyc

Příloha B: Seznam sponzorů a partnerů

Příloha C: Přední strana festivalových novin

Příloha D: Seznam otázek z osobního dotazování

1) Víte o tom, že se konala akce s názvem Finále Plzeň?

2) Víte co to bylo za typ akce?

3) Zúčastnili jste se?

3.1) Z jakého důvodu se nezúčastníte?

3.2) Co by Vás motivovalo k návštěvě?

4) Co Vás motivovalo k návštěvě?

5) V kolika dnech a v jaké četnosti návštěv jste se zúčastnili festivalu?

6) Jak jste se dozvěděli o konání festivalu?

7) Jakých forem propagace jste si všimli a jak je hodnotíte?

8) Co Vás na první pohled zaujalo na této propagaci?

9) Víte co má festival Finále v logu za zvíře?

10) Odkud jste?
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TESÁREK, Pavel. Analýza marketingové komunikace vybraného eventu, Bakalářská práce,

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2015
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Tato bakalářská práce se věnuje analýze marketingové komunikace filmového festivalu Finále

Plzeň. Teoretická část práce se zaměřuje na více či méně související poznatky z oblasti event

marketingu a marketingové komunikace. Tyto poznatky jsou čerpány z odborné literatury.

Praktická část práce obsahuje představení nositele eventu i samotný event. Práce se dále

zaměřuje na zpracování výstupů z provedeného marketingové výzkumu, který probíhal

formou osobního dotazování. V závěru práce jsou tyto výstupy stručně shrnuty a na jejich

základě jsou navrhnuty zlepšující opatření, která mohou být nápomocna pořadatelům při

realizaci příštího ročníku.

ABSTRACT

TESÁREK, Pavel. Analysis of promotion of a selected event, Bachelor thesis, Pilsen:

Economic faculty of Western Bohemia University in Pilsen, 67 p., 2015

Key words: Event, event marketing, promotion, marketing research

The subject of the bachelor thesis is an analysis of the promotion of the film festival Finale

Plzeň. A ground of promotion and event marketing is briefly described in the theoretical part.

Practical part mostly provides information about the event. The thesis also gives a data based

on the marketing research, which was one of the methods how was event analysed. This

research had form of a personal questionnaire. The results from the analysis are summarised

in the conclusions. All the recommendations are compiled on the analysis results and could

help organizers to improve the event in following years.