HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Pavel Tesárek
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza marketingové komunikace vybraného eventu
Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Čechurová
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
B) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
C) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
D) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
E) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
F) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
G) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
H) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
I) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
J) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
K) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
L) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
M) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
N) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
O) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingové komunikace festivalu Finále Plzeň. V úvodní části autor definoval základní pojmy týkající se eventů a event marketingu včetně až příliš rozsáhlého členění eventů, následně byl představen samotný event a byly shrnuty dosavadní komunikační aktivity spojené s festivalem. Autor pojal velmi zajímavě výzkum, který je prezentován v kapitole šesté - provedl 3 různá dotazování s cílem sledovat odlišnosti ve výsledcích získaných napříč několika měsíci. Závěrečná kapitola obsahuje návrhy na zlepšení. Práce by mohla být více doplněna o grafické přílohy mapující dřívější komunikační kampaně, v teoretické části mohl být text bohatší na použité zdroje. Na s. 41 autor používá nepřesný pojem "marketingová propagace". Je třeba podotknout, že se autor nevyvaroval několika gramatických chyb, které zhoršují výsledný dojem z práce např. s. 19 je divákovy servírována porce; s. 24 přímí marketing; s. 31 tyto data. Práci hodnotím jako "velmi dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Zpracujte návrh mobilní aplikace pro festival Finále Plzeň. Jaké funkcionality by měla?

V Plzni, dne 7.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).